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Kursi:1 Hyrje  

Mësimi:  ¶ Plan i përgjithshëm formimi 

¶ Objektivat e kursit  

¶ Informacion rreth tregut të punës  

¶ Rregulla sigurie 

  
 

 

Kursi:1 Hyrje  

Mësimi:  Plan i përgjithshëm formimi 

 
 

 Viti i parë = 36 javë 

Javë 1 1 3 2 2 2 1 ½ ½ 2 2 6 1 1 1 2 1 6  1 

36 

Kursi nr. 1 2 3 4 5 6 T 1 2 3 4 5 T 1 2 3 4 5  T 

Javë gjithsej 1 2 5 7 9 11 12 ½ 1 3 5 11 12 1 2 4 5 11  12 

 

Kurse të formimit praktik 

 

Punë me metal                        Elektro teknika               Punë me dru 

  

[1]ĄHyrje               [1]Ą Hyrje               [1]Ą Hyrje 

[2]ĄMatja/Shënimi   [2]ĄVeglat    [2]Ą Matja/Shënimi 

[3]ĄProceset bazë të prerjes  [3]ĄVeshja e kabllove dhe telave [3]Ą Proceset bazë të prerjes 

[4]ĄPunime me llamarina  [4]ĄUshtrim saldimi   [4]ĄShpimi  

[5]ĄShpimi    [5]ĄInstalime bazë elektrike             [5]ĄLidhja  

[6]ĄLidhja    [T]ĄProvim i ndërmjetëm  [T]ĄProvim i ndërmjetëm  

[T]ĄProvim i ndërmjetëm 
 
 

Kursi:1 Hyrje  

Mësimi:  Objektivat e kursit  

 

Njohurit ë dhe aftësitë e fituara  

 
Pas këtij kursi formimi nxënësit fitojnë këto njohuri dhe aftësi:  

 

 Studentët duhet të jenë në gjendje të ...  

Å t± p±rshkruajn± veglat e elektronikës dhe të specifikojë përdorimin e tyre,  

Å t± p±rdorin mjete t± p±rshtatshme dhe ti mirëmbajnë,  

Å të grupojnë kabllot e ndryshëm dhe telat sipas përdorimit të tyre dhe të dinë emrat e tyre,  

Å të zhveshin kabllot dhe të prodhojnë lidhje profesionale,  

Å të njohin procedurën e saldimit  dhe të tregojnë rëndësinë e inxhinierisë elektrike,  

Å të shpjegojë funksionin e mjeteve të saldimit,  

Å të bëjë lidhje të thjeshta saldimi,  

Å të njohin funksionin e qarqeve bazë të instalimit elektrik,  

Å të kryejnë siç duhet instalime elektrike të thjeshta,  

Å të njohin dhe të plotësojnë masat e sigurisë,  

Å t± zbulojnë gabime në instalimet elektrike të thjeshta.



 

 
Kursi:1 Hyrje  

Unit:  Informacion rreth tregut të punës 

 
Informacion rreth tregut t ë punës 

Elektriçistët angazhohen në ndërtimin dhe shërbimin e instalimeve elektrike, ndërtimin, infrastrukturën, 

automatizimin, teknologjinë e informacionit dhe komunikacionit.  

Ata ushtrojnë aktivitetet e tyre në pajtim me aspektet ekonomike dhe ekologjike dhe rregullat përkatëse 

teknike të tyre. Ata janë elektriçistë profesionalë në kuptimin e rregullave të sigurisë.  

Elektriçistët: 

Å k±shillojnë klientat, planifikojnë instalimeve elektrike në përputhje me kërkesat e konsumatorëve  

Å instalojnë pajisje dhe elemente, vendosin në punë sisteme paisjesh  

Å instalojnë dhe konfigurojnë softëare, elemente, pajisje dhe rrjete  

Å kontrollojnë pajisjet elektrike mbrojtëse dhe pajisje të tjera të sigurisë  

Å analizojnë probleme në pajisje dhe eliminojnë defektet  

Å kryejnë inspektime, mirëmbajnë dhe riparojnë pajisje  

Å përkrahin klientët dhe sigurojnë shërbime   

Å zhvillojnë sistemet e furnizimit me energji dhe teknikën e ndërtimit   

Å instalojnë ndriçimin, motora, panele dhe pajisjet e kontrollit, sisteme të shpërndarjes së energjisë, 

pajisje të furnizimit me energji emergjente, sisteme marrje dhe transmetimi dhe rrjete të dhënash;  

Å lidhin pajisje të telekomunikacionit dhe sisteme të rrjeteve të telekomunikacionit;  

Å p±rdorin energji dhe pajisje të teknologjisë së ndërtimit  

Å instalojnë, konfigurojnë dhe vendosin sistemet e ndërtimit dhe të shinave;  

Å krijojnë programe të kontrollit, për të testuar sistemet teknike të ndërtesës 



 

 
Kursi:1 Hyrje  

Mësimi:  Rregullat e sigurisë 

 

Rregullat e sigurisë: 

Aksidentet elektrike zakonisht mund të ndodhin për shkak të defekteve teknike, p.sh. mungesa e 

atribuuar pjesëve mbrojtëse apo izolim i gabuar. Mangësitë organizative, për shembull mungesa ose 

procedurat operative të papërshtatshme dhe gabimet personale çojnë në aksidente. Pajisjet duhet pra të 

jenë të sigurta dhe në gjendje perfekte teknike. Shumica e aksidenteve mund të shmangen duke shfaqur 

kujdes dhe masa parandaluese. Defekte në mjete, makineri dhe pajisje duhet të raportohet menjëherë, 

sepse përndryshe dikush tjetër mund të pësojë aksident para bërjes së këtij njoftimi.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 Rregullat e Sigurisë Elektrike  
 

Para se të filloni punë në sistemet elektrike:  

 

Å shkëpusni korentin   

Å sigurohuni që të mos lidhet korenti  

Å përcaktoni tensionin e lejuar   

Å Tokëzimi dhe qarku i shkurtër   

Å Mbuloni dhe ndani zonën e punës me anë të një kordoni. 

Siguria në punë 
  

¶ Punoni në mënyrë të sigurtë dhe me mençuri  

¶ Shfrytëzoni sigurinë pasive  

¶ Vishni pajisje personale mbrojtëse  

 

Kujdes: 

 

Shenjë paralajmëruese      Shenjë detyruese         Shenjë ndaluese 

                        
 

        Shenjë urgjence                              Shenjë zjarri 

                             
 

Å Vëzhgoni ndalimet, për shembull ndalimin e alkoolt, ndalimin e    

pirjes së duhanit, ndalim hyrje.  

Å Raportoni ose eliminoni menj±her± mang±sit± e siguris± ose kushtet e  

rrezikshme.  

Å Mos p±rdorni pa leje makineri, vegla apo pajisje pune.  

Å Mbani zon±n e pun±s t± rregullt. 



 

 
Kursi:2 VEGLAT 

Mësimi:  ¶ Vegla për vëndin e punës 

¶ Vegla për elektriçistët  

 

 

 



 

Veglat Standarte 

 
Kutia e Veglave - Nr.: éééé 

 
Emri: ééééééééééééé  Klasa: éééééé 

 
1. éééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

2. éééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

3. éééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

4. éééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

5. éééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

6. éééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

7. éééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

8. éééééééééééééééééééééééééééééééééééé. 

Veglat e marra: 

 

Date: ééééé..           Firma: ééééééééééé. 
 

Vegla shtese 

 

1. ééééééééééééééééééééééé marre: ééééééééééééé 

2. ééééééééééééééééééééééé marre: ééééééééééééé 

3. ééééééééééééééééééééééé marre: ééééééééééééé 

4. ééééééééééééééééééééééé marre: ééééééééééééé 

5.   ééééééééééééééééééééééé marre: ééééééééééééé 





 

 
Kursi:3 VESHJA E KABLLOVE DHE TELAVE 

Mësimi:  ¶ Matje dhe kthim: Ushtrimi 1-3 

¶ Provë  

¶ Prerja e kabujve  

¶ Provë- Kthimi i kabujve  

¶ Zhveshje dhe prerje e fijeve PVC  

¶ Lidhja e fijeve  

¶ Zhveshja dhe përgatitja e kabllove të 

mbështjella 1 dhe 2  

 

 

 

 

 
 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 



 



 

 



 

 



 



 

 



 

 

 

 

 
Kursi:4 USHTRIM SALDIMI 

Mësimi:  ¶ Saldimi 

¶ Ushtrim saldimi 1-6 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 


